quam potest scire nisi sapiens. Quare abuti rectius, dici solent, qui non bene utuntur. Non enim [20] cuiquam prodest id quo male utitur; et quod non prodest, non utique utile est. Utile autem quidquid est, utendo est utile: ita nemo utitur nisi utili. Non ergo utitur, quisquis male utitur. Perfecta igitur hominis ratio, quae virtus vocatur, utitur primo se ipsa ad intellegendum Deum, ut eo fruatur a quo etiam facta est. Utitur autem ceteris rationalibus animantibus ad societatem, irrationalibus ad eminentiam. Vitam etiam suam ad id refert, ut fruatur Deo: ita enim beata est. Ergo et se ipsa utitur; quae profecto inchoat miseriam per superbiam, si ad se ipsam, non ad Deum referatur. Utitur etiam corporibus quibusdam vivificandis ad beneficentiam; sic enim utitur suo corpore: quibusdam assumendis vel respuendis ad valetudinem, quibusdam tolerandis ad patientiam, quibusdam ordinandis ad iustitiam, quibusdam considerandis ad aliquod veritatis documentum: utitur etiam iis a quibus se abstinere, ad temperantiam. Ita omnibus et sensis et non sensis utitur; nec aliquid tertium est. Iudicat autem de omnibus quibus utitur: de solo Deo non iudicat, quia secundum Deum de ceteris iudicat; nec eo utitur,

<sup>94</sup> Cf. CICERO, *De fin.* 5,38. Antecedentes de esta doctrina se encuentran ya en el estoicismo; pero Agustín supo precisar la relación medio-fin, cuyo descanso y gozo está en Dios.

El. En efecto, Dios no debe ser ordenado a otra cosa alguna, porque todo lo que debe ser ordenado a otra cosa es inferior a aquello a lo que debe ser ordenado, y no hay cosa alguna superior a Dios, no por el espacio, sino por la excelencia de su naturaleza<sup>95</sup>. Luego todo lo que ha sido creado, para el uso del hombre ha sido creado. Porque la razón, que le ha sido dada al hombre, usa de todo por el juicio. Además, antes de la caída no usaba por tolerancia, ni usa después de la caída, sino una vez convertido ya en amigo de Dios, en cuanto es posible, y todavía antes de la muerte del cuerpo, porque es servidor de buen grado<sup>96</sup>.

### CUESTION 31

#### OPINIÓN DE CICERÓN SOBRE LA DIVISIÓN Y DEFINICIÓN DE LAS VIRTUDES DEL ALMA<sup>97</sup>

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,31; S. POSSID., *Indic.* 10,12; S. AUG., *Contra Iulianum* 4,3,19; cf. MARIUS VICTORINUS, *Explanations in Ciceronis rhetoricam, in Rhetores Latini Minores* (1964) 2,52; CASSIODORUS, *De anima* 7.)

**Respuesta:** 1. **Definición de la virtud.** La virtud es una disposición del alma conforme al modo de ser de la naturaleza